
1

COMUNE DI FORLÌ

SERVIZIO SCUOLA E SPORT

DETERMINAZIONE N. 1148 del 19/04/2024

OGGETTO: CONVENZIONE CON ENTI GESTORI DI SCUOLE 
DELL'INFANZIA PRIVATE PARITARIE FINALIZZATA 
ALLA GENERALIZZAZIONE E QUALIFICAZIONE DEI 
SERVIZI SCOLASTICI PER L'INFANZIA ¿  3^ TRANCHE 
DISABILITA'- A.E. 2023/2024

01 - BILANCIO DI GENERE 

La Dirigente del Servizio



2

Premesso che:
- con Deliberazione n. 342 del 25/11/2020 la Giunta Comunale ha approvato lo schema di 
convenzione da stipularsi con gli Enti Gestori delle Scuole dell'Infanzia Private Paritarie con 
l'obiettivo di garantire nel territorio comunale un adeguato numero di servizi educativi per la prima 
infanzia;
- in esecuzione della sopra citata Deliberazione, è stato stipulato il contratto iscritto nel Registro 
delle Scritture Private n. 25/2021 avente validità fino all'anno scolastico 2023/2024;
- la Convenzione impegna il Comune ad erogare, per il tramite dei gestori, contributi relativi al 
diritto allo studio che si sostanziano, fra l'altro, in:
a) integrazione delle rette di frequenza al fine di garantire alle famiglie parità di condizioni di 
accesso alle scuole dell'infanzia pubbliche e private;
b) totale rimborso dei costi sostenuti da Gestori per l'assunzione di personale educativo aggiuntivo 
per l'integrazione di alunni con deficit;
c) quota fissa mensile per ogni alunno residente e frequentante;
- si è provveduto all'acquisizione ed al controllo della documentazione presentata dai singoli gestori 
relativa all'età e alla residenza degli iscritti per l'anno scolastico 2023/2024;
- si è proceduto al conteggio del contributo che, ai sensi della convenzione vigente, il Comune deve 
erogare per la 3^ tranche ai gestori entro il mese di Aprile;
Dato atto che ad ogni Gestore deve essere liquidato il contributo riportato alla sottostante tabella:

Scuole dell'Infanzia 3^ tranche-a.e. 2023/24
50% costo personale educativo per disabilità-

San Giovanni Bosco € 13.411,05
Maria Bambina € 6.064,21

Maria Ausiliatrice 0,00
Francescane € 24.543,68

Primavera di Gesù € 9.075,00
Santa Maria Lauretana € 30.086,19

S.S. Pietro e Paolo € 2.300,00
Santa Maria del Fiore € 5.350,00
Madre Clelia Merloni € 9.149,35

Campanellino € 8.467,32
La Nave (Via Monnet) 0,00

La Nave (Cava) € 13.300,00
Totale 121.746,80

Visti:
– il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

ed, in particolare, l’art. 107, c. 3, lett. d), che attribuisce ai Dirigenti i compiti relativi alla 



3

stipulazione dei contratti ed all’emanazione di atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

– l'art. 16 del D.Lgs 30/3/2001, n. 165;
Richiamati:

– la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 21/12/2023 avente per oggetto 
"Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024-2026 e verifica stato di attuazione Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

– la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 112 del 21/12/2023 avente per oggetto 
"Approvazione Bilancio di Previsione per gli Esercizi 2024-2026;

– la Deliberazione n. 6 del 10/01/2024 avente ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione  2024-
2026 - Approvazione";

– il Decreto del Sindaco n. 33 del 23/06/2023 con cui viene conferito l'incarico di direzione 
del Servizio Scuola e Sport alla Dott.ssa Benedetta Squarcia a far data dal 01/07/2023;

– il Regolamento per la disciplina dei contratto approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 55/2020;

– l'art. 38 dello Statuto del Comune di Forlì, relativamente alle attribuzioni ai dirigenti 
approvato con deliberazione consiliare n.27/2016;

– la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 10/01/2024 avente ad oggetto”Piano 
integrativo attività e organizzazione( P.I.A.O.) trienno 2024/2026- Approvazione".
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art 
147 bis del D.L.g.s. 267/2000;
Atteso che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata al visto sulla regolarità 
contabile, espresso dal Dirigente del Servizio Economico Finanziario e Tributi, ai sensi 
dell'art. 151. comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

D E T E R M I N A
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la spesa di Euro 121.746,80 necessaria per 
l'erogazione del 50% del costo complessivo per l'assunzione di personale di appoggio ai minori 
disabili relativi all'anno 2023/2024 ai gestori delle Scuole dell'Infanzia Private Paritarie 
Convenzionate;
2. di dare atto che il contributo è stato determinato ai sensi di quanto previsto dalla Convenzione 
Registro delle Scritture Private n. 25/2021 avente validità fino all'anno scolastico 2023/2024;
3. di erogare, pertanto, i contributi nella qualità e ai gestori indicati nella sottostante tabella:

Scuola dell'Infanzia 3^ tranche-a.e. 2023/24
50% costo personale 

educativo per disabilità-

Gestore

San Giovanni Bosco € 13.411,05 Parrocchia San G. Battista - Capuccinini

Maria Bambina € 6.064,21 Parrocchia Santa Maria in Villanova

Maria Ausiliatrice 0,00 Parrocchia Santa Maria Assunta della 
Pianta

Francescane € 24.543,68 Istituto Suore Francescane dell'Immacolata 
Concezione

Primavera di Gesù € 9.075,00 Parrocchia di San Nicolò



4

Santa Maria Lauretana € 30.086,19 Comitato di Gestione C.F. 80010940403

S.S. Pietro e Paolo € 2.300,00 Fondazione di Religione Angeli Custodi

Santa Maria del Fiore € 5.350,00 Fondazione di Religione Angeli Custodi

Madre Clelia Merloni € 9.149,35 Istituto delle Apostole del Sacro Cuore di 
Gesù

Campanellino € 8.467,32 Formula Servizi alle Persone

La Nave (Via Monnet) 0,00 Coop. Tonino Setola

La Nave (Cava) € 13.300,00 Coop. Tonino Setola

Totale 121.746,80

4. di impegnare la somma complessiva di € 121.746,80 al Cap. 26500 Art. 3476 CDR/CDG 455 del 
Bilancio 2024 trasformando per un pari importo la prenotazione n. 171/2024 assunta con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 342/2020;  
5. di inviare la presente determinazione al competente Servizio Bilancio per l’emissione dei mandati 
di pagamento;
6. di dare atto che l'informazione del contributo economico in oggetto sarà pubblicata nella banca 
dati del sito istituzionale di questa Amministrazione nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33;
7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
8. di dare atto che le obbligazioni di cui alla presente determinazione hanno scadenza nell'anno 
2024.

 La Dirigente del Servizio
 Benedetta Squarcia

documento sottoscritto digitalmente


